32 Secundò id etiam probatur in hac decretali, ubi dicitur. Habeant Episcopi in suis diocesis liberam potestatem adulterij, & scelera inquire-

re, ulcisci, & judicare ; non enim dicit, habent, per viam declarationis, sed habeant, per modum statuti, & concessionis. secundum gloss. in princ. Ideoque Cardin. in 3. notab. ex hac littera elicit jurisdictionem Episcoporum esse ordinariam, quia illis tribuitur à lege. Concordat text. in cap. Omnes, 16. quest. 7. in cap. 1. 16. quest. 2. & in cap. Perlectis, 25. dist. per que jura Innocent. in cap. Cum ab Ecclesiasticum, num. 4. infra eod. dicit Episcopos habere ordinariam jurisdictionem à Canone. Præterea quamvis text. dicat liberam potestatem, subdit tamen, secundum quod canones censent : ex quibus verbis Anton. de Butr. num. 3. & Abb. num. 4. notant concessionem liberæ potestatis restrictam censeri ad limites juris, cap. 1. & cap. Ne imitari, supra de constitut.

35 Tertio idem constat ex c. sacrosancta, 22. dist. ubi Anacletus : Hæc verò, inquit, Apostolica Sedes cardo, & caput omnium Ecclesiarum à Domino, & non ab alio est constituta, & sicut cardine ostium regitur, sic huius sanctæ Sedis autoritate omnes Ecclesiæ Domino disponente reguntur. Si reguntur per auctoritatem Romanæ Ecclesiæ, ergo ab ipsa immediate habent jurisdictionem.

37 Quarto, omnes five Patriarchij cuiuslibet apices, sive Metropoles primatus, aut Episcoporum Cathedralium instituti Romana Ecclesia. Quæ sunt verba Nicolai II. relata in c. Omnes 22. dist. Idemque habetur in decretali epistola, quam ad Archiepiscopum Cantuariensem scripsit Eugenius IV. dum præsidet in Concilio Florentino, quæ incipit, Non mediocri, in §. Quod verò hæc dignitas. Sed & Vigilius Papa in decretis suis scribens Episcopo Eleutherio, (Nulli, inquit, vel tenuiter scienti, vel pleuiter sapienti dubium est quod Ecclesia Romana fundamentum sit, & forma Ecclesiarum, à qua omnes Ecclesiæ principium sumpserint nemo rectè credentium ignorat.) Et Innocentius I. ad Decentium Episcopum, (Manifestum esse ait in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam, insulasque interitantes nullum instituisse Ecclesiæ, nisi eos, quos venerabilis Apostolus Petrus, aut ejus successores constituerunt Sacerdotes.) Quod refertur in c. Quis nesciat, 11. dist. Si igitur omnes Ecclesiæ instituit, & fundavit Ecclesia Romana ; consequenter ab ipsa in omnes Ecclesiæ Prælatos jurisdictione derivavit, cum fundamentum sit principium, & origo totius ædificij, c. Cum Paulus, 1. q. 1. Unde Turrecr. in d. c. Omnes dist. 22. num. 3. vers. Quintò. (Nullus, inquit, credentium dubitare debet quin potestas jurisdictionis omnium Prælatorum non modo quoad executionem, sive usum amplitudinem, ut quidam fingere voluerunt ; sed etiam quantum ad substantiam potestatis dependeat à Romana Ecclesia, à qua etiam omnes principium sumpserint dicuntur.)

38 Quintò secundum Alexand. de Alez, Albertum Magnum, S. Thom. S. Bonavent. & Turrecr. inferius citandos sub num. 50. probatur eadem sententia, quia in omni principatu potestas jurisdictionis derivatur ad quemcumque personam illius principatus ab ipso Principe. Unde Beatus Dionysius tam in celestij Hierarchia, quam in Ecclesiastica docet ab ipso Hierarcha in omnes Hierarchiæ personas irradiationis lumen.

Nn 6 O o 6 pro-

39 profluere. Et ut Bald. inquit in cap. 1. §. ad hoc, num. 11. de pace iuram. firman. iurisdictiones principaliter sunt apud Principem tanquam apud fontem, a quo fluunt, & refluent sicut flumina ad mare: adeo ut secundum eum in d. §. ad hoc in 2. nec minima, iurisdictione possit conferri nisi autoritate Principis mediata, vel immediata. allegat notata in l. Et quia ff. De iurisd. omni. iudic. in l. Privatorum, C. eod. tit. & per Innocent. in cap. Cum ab Ecclesiarum, infra eod. Sed Papa est Princeps, sive Monarcha Principatus Ecclesie, cap. Nolite, 11. distin. & dixi latissime in cap. Significasti supra, de elect. Ergo potestas iurisdictionis omnium Prelatorum Ecclesie derivatur a Papa.

Sexto, in nulloque ordine ab eo, in quo residet plenitudo virtutis, pendet, & profluit virtus sequentium illo ordine, secundum Aristot. 2. metaphysic. sed Romanus Pontifex est primus in ordine Prelatorum Ecclesie, ut in Concilio Constantinopolitano, in quo Patres sic dixisse leguntur (Veneramus secundum scripturas & canones, & definitiones Sanctissimum Romae Episcopum primum, & maximum omnium Episcoporum,) Et in eo residet plenitudo potestatis, ut in c. Cuius exco. de penit. & remiss. & in c. Quodcumque 24. qu. 1. Ergo potestas iurisdictionis omnium sequentium Prelatorum pendet, & derivatur ab ipso Romano Pontifice.

40 Septimo, Ecclesie particulares ad Ecclesiam Romanam comparantur sicut radii ad Solem, sicut rivuli ad fontem, sicut rami ad radicem, cap. Loquitur Dominus, 24. quest. 1. Ergo quidquid habent virtutis, regimini, aut iurisdictionis ab Ecclesia Romana habent.

41 Octavo, omnia membra a capite recipiunt derivationem virtutis, sensus, & motus sui regimini: nam ut inquit Isidor. relatus a Turrecr. in d. c. Omnes, num. 3. vers. Quarto, 22. dist. Ideo datum est capiti hoc nomen, quod sensus omnes, & nervi initium capiant, atque ex eo omnis vigendi causa oriatur. Sed Summus Pontifex est caput omnium Prelatorum, c. Non decet, 12. dist. c. Ita Dominus, 19. distin. & cap. Sacrosancta, 22. distin. Ergo a Summo Pontifice ceteri Ecclesie Prelati potestatis suae capiunt originem.

42 Nono, Episcopi omnes recipiunt subditos immediate a Romano Pontifice, ad quem pertinet singulis Episcopis dioceses assignare, Ecclesias, & subditos praefinire, cap. Omnes, 16. qu. 7. & notatur in c. Sicut unire, in glos. in ver. Pertinet aut. de trans. Episc. Sicut fecit Dionysius Papa, ut in cap. Ecclesiarum, 13. qu. 1. Ergo ab ipso Romano Pontifice recipiunt immediate iurisdictionem: nam potestas iurisdictionis dicitur relativa ad subditum. Relativa autem posita se ponunt, & perempta se perimunt, l. fin. ff. De acceptat. ut. quam ad hoc notat Bald. in Authen. si quas vivas, col. 2. Cde sacros. Eccles. Unde sicut si non est servus, non est dominus, propter quod secundum Augustinum, Deus non fuit Dominus quousque non habuit creaturam suam: ita si non est subditus, non est Prelatus, nec iudex qui possit eum iudicare, ad Roman. 14. Tu quis es, qui iudicas alienum servum? suo domino stat, aut cadit. Et declarat Turrecr. in c. Ita Dominus, num. 10. 19. distin. Atque ita sine subditis non

43 est iurisdictione, c. Monachi, c. Sic iure, c. Si Clericus, & c. §. 16. quest. 1. in quibus patet Monachos, quamvis recipiendo ordinem recipiant officij potestatem, non tamen recipere iurisdictionem nisi occasione populi, & idem probatur in Concilio Tridentino sess. 14. cap. 7. de Cas. reservat.

44 Decimo, si potestas iurisdictionalis Episcoporum esset immediate a Christo, non posset auferri ab Ecclesia, ut patet in potestate Sacramentali, seu ordinis, quae cum conferatur per consecrationem, est immobilis sicut aliae consecrationes Ecclesie, c. 1. & cap. 3. de consecr. Eccl. vel altar. & ideo secundum suam essentiam manet in Episcopo quamdiu vivit, sive in schisma, sive in haeresi labatur, c. Quod quidam, 1. q. 1. S. Thom. in 2. 2. q. 99. art. 3. & in Episcopo etiam deposito, & degradato secundum glos. & Doctores in Summa, 9. quest. 1. & Archid. in cap. 1. ostenditur de consecr. dist. 4. quia character, super quo fundatur potestas Sacramentalis animae impressus a Deo, ab homine auferri, non potest, ut inquit Sylvest. in ver. Degradatio, num. 9. Sed consequens est falsum, quia potestas iurisdictionalis auferri potest ab Ecclesia, nec immobiliter adheret, ut patet in Episcopo suspensio, excommunicato, haeretico, vel schismatico, cap. Omnibus, c. Aut Calestus, c. Aperte, & c. His auctoritatibus, 24. qu. 1. ergo falsum est etiam potestatem iurisdictionalem esse immediate a Christo. Quo argumento sanctus Thomas loco citato concludit potestatem iurisdictionis in Episcopo esse ex iunctione hominis.

Undecimo, si ex Divina institutione unusquisque eo ipso quod esset consecratus Episcopus haberet potestatem iurisdictionis in proprietatem, ut in necessario conjunctionem cum potestate Sacramentali, sequeretur ut nullus Episcopus creari, aut reperiri posset sine potestate iurisdictionis. Sed consequens est falsum, quia Episcopi rituales in partibus infidelium quamvis habeant potestatem ordinis, tamen executionem, & potestatem iurisdictionis non habent tanquam Clero, & populo carentes, ut in cap. 2. sess. 14. Concilii Tridentini: sicut nec Episcopi ante expeditas litteras Apostolicas sua promotionis, consecrationis, vel confirmationis, ut in Extravagan. Inimicitie, de elect. nec Episcopus qui renunciavit Episcopatu. Ergo & antecedens.

45 Duodecimo, & ultimo, aliis omissis probatur haec sententia, quia Apostolus non receperunt immediate iurisdictionem a Christo, sed a Petro, c. Ita Dominus 19. dist. ubi Leo Papa: [Ita Dominus hujus muneri Sacramentum ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in Beatissimo Petro Apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet:] & docet S. Th. in Summa contra gentes 9. 7. dicens: (Soli Petro promisit Dominus, Tibi dabo claves regni caelorum, ut ostenderetur potestas clavium per eum ad alios derivanda ad conservandam ecclesiam unitatem, juxta c. Loquitur Dominus, 24. quest. 1. Idque solidissimis rationibus, & auctoritatibus comprobatur, & ab objectis tucur Cardinalis Turrecr. in d. c. Ita Dominus num. 9. vers. ad tertium, usque in fin. 19. dist.

19. dist. & Cardin. Jacobatus de Concil. lib. 10.

48 art. 7. Et confirmatur quia Iohannes Petrus immediate a Christo fuit creatus Episcopus per illa verba, Pater oves meas: reliqui vero Apostoli facti fuerunt Episcopi non a Christo immediate, sed ab ipso Petro, ut colligitur ex c. Porro, 66. dist. ubi hoc late probat Turrecr. & ex cap. In novo, 21. dist. ubi dicitur: Ab ipso Petro Sacramentalis (id est Episcopalis) cepit ordo: & ibi similiter hoc ipsum docet Turrecr. Prapost. in Summa 15. dist. num. 27. & novissime Cardinal. Bellarm. tom. 1. controvers. de Summo Pontifice lib. 1. cap. 23. vers. Vigesima secunda est. Et consequenter Apostoli excepto Petro non potuerunt accipere potestatem ordinariam iurisdictionis Episcoporum immediate a Christo, cum nondum essent creati Episcopi. Iurisdictione enim non potest esse nisi in subiecto, arg. c. Baptizari, 5. dist. & l. 2. ff. de usufruct. cum principaliter coheret personae, ut notat Bertol. in l. Primo, ff. de iurisd. omni. iud. circa fin. & Paul. de Castro conf. 203. Viso quodam salvo conductu, num. 3. lib. 1. Ergo longe minus a Christo recipiunt immediate iurisdictionem alij Episcopi, qui in locum Apostolorum successerunt, c. In novo, 21. dist. Concil. Trident. cap. 4. sess. 23. de sacram. Ordin. effectus enim quanto est remotior a tua causa, tanto est debilior, ut inquit S. Th. in 1. 2. quest. 66. art. 1. & in 3. sent. dist. 1. q. 1. art. 4. Unde Episcopus non accipere potestatem iurisdictionis a Christo immediate, sed a Romano Pontifice docent Alex. de Ales, Albert. Magnus, S. Thom. & S. Bonavent. relati a Cardin. Turrecr. in c. Omnes, 22. dist. ubi late hanc sententiam euctur: & latius in Summa de eccl. lib. 2. cap. 54. & pro eadem sententia Henric. in Summa lib. 6. cap. 5. in commun. littera A. citat S. Thom. in 4. contra Gentes, cap. 76. & in 2. 2. quest. 1. art. 10. Sylvest. in ver. Indulgentia, vers. Quinta queritur, num. 9. & seqq. Cajetan. de potest. Papae cap. 2. 19. & 27. & Victor in relect. 2. de potest. eccl. quest. 2. subdens illam tribui S. Bonavent. in 4. dist. 25. art. 1. quest. 2. Duran. dist. 24. quest. 5. & Major. 9. 3. Eandem sententiam amplectitur Dominicus a Soto in 4. dist. 20. quest. 1. art. 1. Franciscus Vargas in libello de hac ipsa questione. Hervaeus in libro de potestate Papae, Gabriel in Canonem Missae leg. 3. quos citat Cardin. Bellarm. tom. 1. controvers. de Summo Pontifice, lib. 4. dicens hanc videri sententiam veterum scholasticorum, & verissimam esse, eamque pluribus confirmat in cap. 24. Idem docet ex Canonistis Innocent. in c. Cum ab ecclesiasticum, num. 4. infra eod. dum firmat Episcopus habere ordinariam iurisdictionem a Canone, Anton. de Butr. ibidem numero 18. vers. Canon dat iurisdictionem Episcopo, Card. num. 3. in 4. quest. vers. Item Canon. Joan de Imola, num. 7. vers. Et eodem modo si Papa praeficiat aliquem alicui civitati. Bellarm. numero 15. vers. Sic etiam dicit: & idem Innoc. in cap. Cum ex eo, numero 1. infra de penit. & remiss. ubi reddens rationem cur Papa possit restringere potestatem Episcoporum in concedendis indulgentiis, disertis verbis inquit: (Quia Prelati minores omnes habent hanc potestatem a Papa, & ipse a solo Deo, cap. Quamquam, 21. dist. cap. 1. 22. dist.) & concordat ibi Joan. Ande. nu. 13.

49 Non oblat quod legitur Act. 20. Attendite, 19.

bus, & universo gregi, in quo Spiritus sanctus vobis posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, cap. Suggestum, 7. quest. 1. Concil. Trident. ut. cap. 1. sess. 6. Nam primo respondetur hoc debere intelligi mediante iurisdictione illis tribuenda, & determinanda a Romano Pontifice, Quod evidenter probatur: nam aut verbum illud, Ecclesiam, volumus intelligere de Ecclesia universali respectu singulorum Episcoporum, ita ut quilibet Episcopus sit positus a Spiritu sancto ad regendam Ecclesiam universalem. Et hoc est erroneum, quo haec potestas data est soli Petro Apostolorum Principi, & Romanis Pontificibus illius successoribus, c. Quamvis, 21. dist. cap. Omnes, & cap. Sacrosancta, 22. dist. cap. Decreto, & c. seg. 2. quest. 6. cap. Nemini, 17. quest. 4. & diffinitum est in Concilio Florentino sub Eugenio IV post sess. 25. tom. 8. Concil. pag. 854. Lutetiae Parisiorum; alioquin tot essent Papae, quot Episcopi contra unitatem Ecclesie, & catholicam veritatem, cap. Loquitur, 24. quest. 1. extravagan. Vnam Sanctam, de in iur. & obed. cum concord. Aut volumus intelligere praedictam auctoritatem de singularibus Ecclesiis, ita ut quilibet Episcopus positus sit a Spiritu sancto ad regendam suam Ecclesiam particularem; & ita concurrant omnes collectivè ad regimen universalis Ecclesiae: & hoc similiter est falsum, quia Christus populum Apollolis non divisit, & multo minus Episcopis illo successoribus, sed dixit omnibus, & singulis, Dacere omnes gentes: Marc. ult. & praedicate Evangelium omni creatura, Matth. ultim. Quamvisque ligaveritis super terram erunt ligata & in caelo, Matth. 18. & quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, Joan. 20. Ergo non est nostrum fingere hanc limitationem, & divisionem iurisdictionis fuisse factam immediate a Christo, cum ex Evangelio haberi non possit, nulla enim limitatio aut quoad subditos, aut quoad casus ibi legitur, ut inquit Turrecr. in cap. Ita Dominus, num. 10. vers. Tertio sic, 19. dist. Superest ergo ut Apollolis, & alijs Episcopis Ecclesie, & subditis, & consequenter iurisdictione praefinita fuerit immediate prius a Petro, & deinde a Summis Pontificibus eius successoribus. Atque ita Episcopi constituti sunt a Spiritu sancto ad regimen Ecclesiae mediante iurisdictione, quae singulis tribuitur, & praefinitur ab Ecclesia Romana, quia secundum Turrecr. ubi supra, Collatio potestatis sive sit antiqua, sive nova, debet esse certa quantum ad casus, & quantum ad territorium; alioquin habens talem potestatem nesciret quid agere deberet, aut in quem, sive super quo aut quatenus sua auctoritas se extendere, & illius potestas esset vaga, & incerta, quod est inconveniens. Unde iurisdictione semper restringitur ad subditos, c. A nobis, il primo, de sent. excomm. cap. 3. de Paroch. cap. 12. animarum, de constitut. lib. 5. Item iurisdictione ordinaria, & universalis coheret territorio, & illius finibus circumferibitur, & terminatur, l. fin. & ibi Barr. num. 9. c. Vbi & apud quem, & de communi opinione tellatur Cathillon. consil. 4. Illustrissima Princeps, num. 19. & consilium, sicut servitus in gl. ba, & sicut sigillum in certa, ut cum Baldo loquitur consil. 3. 2. Punctus questionis, num. 2. lib. 4. vel certe, ut idem ait in ca. de pac. iuram. firman. §. Ad hoc, vers. Imagineris, iurisdictione est supra

50 Non oblat quod legitur Act. 20. Attendite, 19.

51

52

53

54

supra territorium prout nebula supra paludem, & sic se extendit iurisdictione per modum mensuræ territorij, sicut nebula per modum mensuræ paludis. & de iurisdictione Episcoporum, quæ restringitur ad dioccesim, & ad subditos sunt iura aperta, in cap. Episcopi, cum duob. cap. seq. 5. quæst. 2. in cap. Placuit, & seq. 7. quæst. 1. & in Clem. 1. de foro compet. cum multis similib.

Et eodem modo diluitur obiectum ex auctoritate Bernardi ad Eugenium III. dicentis: Non solum potestatem Papalem, sed etiam aliorum inferiorum Prælatorum potestates à Christo esse. Stant enim simul ut potestas Prælatorum Ecclesiæ sit à Christo, & tamen mediante Romano Pontifice eius Vicario, & ita hunc locum Bernardi exponit d. Turrecr. in d. c. Omnes. nu. 3. vers. Ad secundam, 22. dist. Deinde respondetur ex prælegatis auctoritatibus desumptis ex facris litteris ad summum inferri posse, ut Apostoli accepit iurisdictionem immediatè à Christo, quod etiam si verum esset, non tamen inde sequeretur ut idem procederet in alijs Episcopis; quia non est bona consequentia, Apostoli, & Discipuli Christi habuerunt ab ipso immediatè potestatem iurisdictionis: ergo & nunc Prælati Ecclesiæ potestatem iurisdictionis recipiunt à Christo immediatè, ut fuse ostendit Turrecr. loco proxime citato, & sequitur ibidem Præpos. num. 1. vers. Et licet aliquo loco dicatur.

Ex conclusione ut supra firmata deducitur falsitas propozite assertionis, quod Episcopi eorum scriptis reservationibus Apostolicis possint in suis diocæsbus quidquid potest Papa in Ecclesiâ universali: nam si potestatem iurisdictionis recipiunt Episcopi immediatè à Papa, ut probatum est supra, necessariò hinc sequitur, ut illam partem duntaxat habeant iurisdictionis, ad quam secundum Canonicas sanctiones sunt vocati ab Ecclesiâ Romana: nam potestatis plenitudinem Sedes Apostolica illis non impertit, ut in d. c. Decreto, & c. seq. 2. qu. 6. & quamvis iurisdictione ab eadem Sede fuerit cuique Episcopo in sua diocæsi generaliter demandata iuxta textum, hic tamen in hac concessione non veniunt multa, non quia Romani Pontifices de illis fecerint speciales reservationes, sed quia in generalitate huiusmodi non includuntur, quæ speciali indigent commissione, ut c. Quod translationem, supra de off. leg. c. 2. de off. Vicar. lib. 6. c. Qui ad agendum, de procur. eod. lib. & l. 1. in princ. ff. de off. eius cui mand. est iurisdictione. Et est simile, nam licet paterfamilias liberam concedat filio administrationem, non tamen filius potest alienare, l. Si pater ff. Debus, que in fraud. Credit. & l. Contra iuris, ff. De pat. item in generali concessione non veniunt ea, quæ verisimiliter, quis non esset specialiter concessurus, c. In generali, de reg. iur. lib. 6. c. ult. de off. Vicar. eod. lib. l. Obligatione generali, ff. De pignor. l. Qui pecunij, ff. De pecul. item majora non committuntur sine speciali mandato, l. Pomponius, & l. Mandato, ff. de procur. & propterea per plura potest Romanus Pontifex in universali ecclesiâ, quæ non possunt Episcopi in suis diocæsbus etiam seclulis reservationibus Apostolicis: nam, ut omissam ea quæ sunt fidei, quæ ad ipsum tantum spectat determinare, cap. Hæc est fides,

c. Est aliud, c. Quoties, & per tot. 24. quæst. 1. c. Maiores, de bapt. & docet S. Thom. in 2. 2. qu. 1. art. 10. Pro Petro enim Dominus rogavit, ut non deficeret fides eius, ut in dict. c. Maiores, in prin. Episcopi autem quamvis possint causas fidei ventilare, non tamen possunt diffinire, ut per glossam primam & secundam in d. c. Quoties; generaliter majores omnes ecclesiæ causæ ad summum Pontificem referuntur non ex reservationis Apostolicæ, sed ex divina institutione, ut constat ex c. Dudum, 3. qu. 6. ibi Domino instituenti ad Romanam ecclesiam quasi ad matrem, atque apicem omnes majores ecclesiæ causæ, & iudicia Episcoporum recurrant, & in cap. 1. supra de translat. Episc. ubi dicitur ex illo generali privilegio, quod Beato Petro, & per cum ecclesiæ Romanæ Dominus indulgit, canonica postmodum emanasse in litteris continentia majores ecclesiæ causæ ad Sedem Apostolicam perferendas, & idcirco canonizatio Sanctorum pertinet tantummodo ad cognitionem, & determinationem ecclesiæ Romanæ, cap. 1. & 2. de reliq. & vener. Sanctorum, idque non ex vi Apostolicæ reservationis, sed ob rationes quas adducit gloss. in cap. un. in ver. Sedes Apostolicæ, eod. tit. lib. 6. quarum prima est, quia hæc causa est de majoribus. Secunda, quia miracula attribuntur fidei; & ideo causa fidei est. Tertia, quia dubia Scripturæ pertinent ad declarationem Summi Pontificis; multo fortius dubia sanctitatis. Quarta ne propter multorum Episcoporum simplicitatem populum decipi contingat. Quinta ne in infinitum contingat Sanctos multiplicari, & sic devotionem retrahere, & Sanctitatem vilescere, quibus adde rationes Turrecr. in cap. 1. n. 21. vers. Ad quintum, de consecr. dist. 3. similiter translatio, depositio, & cessio Episcoporum, per quas conjugium spirituale dissolvitur, non tam Constitutione Canonica, quam institutione divina pertinent ad solam Papam, ut legitur in c. Inter corporalia, eod. tit. Nec apparet in majoribus causis ullam potestatem fuisse Episcopis attributam ab ecclesiâ Romana; & ideo hanc potestatem sibi vendicare non possunt, c. Hæc, 17. dist. Item solus Papa dispensare potest ex magna causa, ut Monachus habeat proprium, secundum Innoc. in c. Cum ad monasterium, de statu Monach. cujus opinionem communiter recipiunt Theologi, & Canoniz. Item ut Monachus matrimonium contrahat licet in sacris sit constitutus; ut notat Joan. Andr. in c. Semel Deo, de reg. iur. lib. 6. in Mercur. & in d. c. Cum ad monasterium, in fin. & plenè Dec. conf. 108. In presenti consultatione per tot. idque ex plenitudine suæ potestatis, quo potest etiam committere simplici Sacerdoti ut conferat christum, ut est diffinitum in Conc. Florent. in decreto fidei Eugenij IV. §. Secundum Sacramentum, & dixipletius in cap. un. §. Per frontis christificationem, supra de sac. Vn. & delegare mero laico causas criminales clericorum, secundum communem opinionem, de qua testatur Clar. in §. fin. quæst. 44. num. 6. vers. Sed quid dicendum: & facultatem excommunicandi, ut per gloss. in extravag. suscepti. Ioan. XXI. in ver. Vel personis, de electi. cum tamen Episcopus huiusmodi causas non solum delegare nequeat soli laico, sed nec laico, &

& Clerico simul, imò nec Clerico conjugato, ut per Clar. d. g. 41. num. 5. & num. 7. vers. Sed an poterit, ubi de communi. Similiter solus Papa dispensat super matrimonio rato non consummato, secundum glossam Vincentij in c. Ex publico, de convers. coniugat. & Bellam. conf. 28. In factis, col. 2. ante med. vers. Quarto quia, ubi testatur de magis communi opinione. At Episcopi certum est hanc facultatem non competere, quia non reperitur illis concessa per sacros Canones, ut fatentur omnes. Quinimò plerique ex antiquis Theologis nec Summo Pontifici eam concedunt, licet in hoc prævaluerit sententia Canonistarum, quia Sedes Apostolica multoties dispensavit, ut referat Cajetan. in opus. tou. 1. tract. 28. de matrim. g. unica, & Navar. in Manual. c. 22. num. 2. Etego ipse memini in sacra Congregatione Concilij, cui prima vice interfui ut Secretarius anno 1613. die 20. Aprilis, resolutum fuisse concedendam esse dispensationem super matrimonio contracto, & non consummato inter Julium Cæsarum Stellam & Gineuram Roverellam, prout postea audita S. Congregationis sententia Sacrosanctus dispensavit. Et eodem modo dispensat Papa in aliquibus gradibus prohibitis in Levitico 18. & est de fide, ut patet in Concil. Trid. sess. 24. de sacram. matrim. can. 3. & ex facto respondit plenissimè Anchar. conf. 373. Revocatur in dubium, per tot. ubi num. 5. dicit Papam hoc posse ratione plenitudinis potestatis, quia ipse est successor Petri, & Vicarius Jesu Christi vicem non puri hominis, sed veri Dei gerens in terris, ut in cap. Inter corporalia, de translat. & cap. Pro humani, de homic. lib. 6. unde omnia regit, ordinat, & disponit prout sibi placet, cap. Cuncta per mundum, & cap. Per principalem, 9. qu. 3. & generaliter dummodo non faciat contra fidem; potest omnia; nec quisquam potest ei dicere, Cur ita facis? c. In memoriam, 19. dist. §. Ex persona, alias cap. Quamvis de penit. dist. 3. & notat Specul. in tit. de leg. §. Nunc ostendendum, vers. 89. Hæc Petr. de Anchar. nec ullibi apparet hanc potestatem fuisse Episcopis communicatam à Summo Pontifice. Amplius solus Papa potest inducere impedimenta matrimonium dirimentia, & in habitare ad contrahendum, ut in Conc. Trid. sess. 24. de reform. matrim. c. 1. Doctores in c. fin. de sponsa duor. Anchar. conf. 239. Parum dubitatio, numero 1. vers. Circa contracta deservenda, & conf. 409. Vt si diligenter inspecto num. 3. vers. Sed in oppositum, quod similiter hodie est de fide, ut in can. 4. eiusdem sess. de sacram. matr. Episcopi autem id non possunt, non quia casus sunt reservati, ut putant Victorius relect. de matr. 1. par. 2. part. 2. ad fin. Ledelm. 2. par. 9. §. 6. art. 3. dub. 1. concl. 2. ad med. & Sanchez. de matrim. lib. 7. dist. 1. num. 9. nullibi enim constat de hac reservatione, ut idem Sanchez fatetur, licet male opinetur hunc casum esse reservatum de consuetudine; sed hoc provenit, quia, ut inquit Anchar. d. conf. 239. numero 1. Christiani conjuncti in gradibus prohibitis non dicuntur conjuncti à Deo, sed contra Deum, quia contra ejus Vicarium, & hoc facit non homo, sed Deus, vel ejus Vicarius, cui suam potestatem dedit. Unde Butr. in c. Tria fraternitas, numero 5. de sponsa duor. simpliciter dicit jus posse introducere

novam causam perpetuam prohibitionis matrimonij, sed interiorè à Papa hoc non posse: & sequuntur in c. penult. de despon. impub. Abb. in fin. & Alex. de Nervo, num. 21. Quod fufius explicat Covarr. in 4. Decret. 2. par. c. 6. §. 10. nu. 16. post Paludan. in 4. Decret. dist. 26. quæst. quarto art. 3. reddentes rationem, quia solus Papa potest subtrahere materiam Sacramenti inhabilitando homines ad contrahendum in certis casibus, eod. modo solus Papa dispensat contra Apostolum, ut in bigamia, c. Ledor, 14. dist. c. Nisi cum pridem, §. Persona vero, & ibi Innoc. Host. Joan. And. Butr. & ceteri notant, supra de renunc. Anchar. conf. 12. Circa bigamos, Aegid. Bellam. conf. 28. In factis, vers. Quarto, ubi de communi: nam licet Apostolus ostendat Papæ quid facere debeat, non tamen ostendit quid facere possit, quia potestas clavium est talis, & tanta, ut non recipiat interpretationem restrictivam. Quæ sunt verba Baldi in d. c. Nisi cum pridem, num. 14. atque ita id facit Summus Pontifex ex plenitudine suæ potestatis: Episcopi autem licet habeant clavium in sua diocæsi, eam tamen non habent cum plenitudine, ut constat ex dictis in primo argumento, num. 31. & mox dicitur. Idem patet in Indulgentiis: nam ut docet S. Thom. in 4. dist. 20. quæst. 1. art. 4. quæst. 3. (Papa habet plenitudinem pontificalis potestatis quasi Rex in Regno, sed Episcopi assumuntur in partem sollicitudinis, quasi iudices singulis civitatibus præpositi: propter quod etiam eos solos in suis litteris fratres vocat; reliquos autem vocat filios; & ideo potestas faciendi indulgentias plenè residet in Papa, quia potest facere quod vult, causa tamen existente legitima; Sed in Episcopo est taxata secundum ordinationem Papæ; & ideo possunt dare secundum quod eis taxatum est, & non amplius.) Hæc S. Thomas, cujus mentem explicans Sylvest. in ver. Indulgentia, num. 11. dicit solum Papam concedere posse indulgentiam plenariè in toto orbe, quia solus assumptus est in plenitudinem potestatis, cap. Cuncta ex eo, de penit. & remiss. & cap. Quodcumque, 24. quæst. 1. Episcopum verò eo ipso quod est Episcopus ex commissione generali Papæ posse indulgentias concedere particulariter in ordine ad subditos suos. Insuper solus Papa potest in alium usum commutare piæ dispositiones, Conc. Tridentinum c. 6. sess. 22. Episcopi autem non possunt, non quia casus sit reservatus, sed quia sola auctoritas Sedis Apostolicæ in his salva esse intelligitur, juxta text. in Clem. Quia contingit, & ibi notat gloss. in ver. Sedes Apostolicæ, & Abb. numero 3. ver. 80. In Papa, de relig. domib. & hæc etiam est ratio cur dispenseret in juramento, cap. 2. 15. quæst. 6. quia scilicet in eo auctoritas Papæ intelligitur excepta, cap. Venientes, de iureiur. Petr. de Anchar. dicto conf. 239. num. 4. Quia idem ratione derogat pactis, concordijs, & privilegijs in limine foundationis, ut in cap. Significatum, & ibi dicit numero 13. & seq. de prob. & in Concilio Tridentino cap. ult. sess. 25. de regular. & cap. 6. sess. 25. de reform. Item potest ipse solus non autem Episcopus rem uni Ecclesiæ auferre, & dare alteri, c. Conquestus, cap. Nec verò, & c. Per principalem, 9. quæst. 3. gloss. in c. 1. in ver. Ministerium, 22. dist. Paul. de Castr. conf. 415. In facta